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Comité de suivi des RITA (CSR) 
Réunion téléphonique du mardi 14 juin 2016 (reportée au 23/06/2016) 

 (14 :00 heure de métropole) 
Compte-rendu 

 

Rédaction : Philippe Prigent et Jean Marc Thevenin 

 
Prochain CSR 

La date retenue est le mardi 20 septembre 2016. 

Accès : 

Tel : 01 48 50 50 80 

Code participants 04 07 58 10 # 

 
Participants (23) : 
 
1. Achard Pascale p.achard.frca@orange.fr FRCA (RITA animal 974) 
2. Aubert Jean-François jean-francois.aubert@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
3. Baste Fanny fanny.baste@apca.chambagri.fr APCA 
4. Boc Yannick boc.y@guadeloupe.chambagri.fr CA 971 
5. Bonaimé Benoît benoit.bonaime@agriculture.gouv.fr MAAF/DMOM 
6. Champagne Jean jean.champagne@acta.asso.fr ACTA / RITA 
7. Champoiseau Patrice p.champoiseau@it2.fr IT2 (Antilles) 
8. Daijardin  Axelle axelle.daijardin@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
9. Dance Dominique dominique.dance@agriculture.gouv.fr DMOM - MAAF 
10. de Bailliencourt 

 
Frédéric Frederic.bailliencourt@agriculture.gouv.fr DAAF 974 

11. Feuillade Richard richard.feuillade@agriculture.gouv.fr DAAF 974 
12. Gérard Manuel ecotip@laposte.net RITA 971 
13. Insa Guillaume insaguillaume@armeflhor.fr Armeflhor (RITA horti 

 14. Jean-Baptiste Isabelle transinnov@martinique.chambagri.fr CA 972/RITA 
15. Lucas Eric eric.lucas@reunion.chambagri.fr CA 974/horti 
16. Lyonnaz-Perroux Bernard bernard.lyonnaz-perroux@agriculture.gouv.fr DAAF 973 
17. Moustache Benjamin benjamin.moustache@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
18. Prigent Philippe philippe.prigent@acta.asso.fr ACTA / RITA 
19. Savignan Elodie elodie.savignan@educagri.fr RITA 976 
20. Thévenin Jean-Marc jean-marc.thevenin@cirad.fr CIRAD / RITA 
21. Tournebize Régis regis.tournebize@antilles.inra.fr INRA 971 - DFA 
22. William Patrick samapiculteurs@gmail.com PNRM 
23. Xandé Xavier direction@ikare.asso.fr IKARE (Antilles-Guyane) 
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Absents, Excusés ou représentés (30) :  
 
 
 

1. Algoët Pierre-Emmanuel pierre-emmanuel.algoet@mayotte.chambagri.fr CA 976 
2. Beauchêne Jacques jacques.beauchene@cirad.fr CIRAD 973 – DR 
3. Bianchini Eric eric.bianchini@agriculture.gouv.fr DAAF 976 
4. Bouvard Bryce bryce.bouvard@hotmail.fr CA 976 
5. Cloquemin Gérard gerard.cloquemin@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
6. Cote François francois.cote@cirad.fr CIRAD / RITA 
7. Della Mussia Sophie sophie.della_mussia@cirad.fr CIRAD 
8. Dural David d.dural@it2.fr IT2 (Antilles) 
9. Duval Marie-France marie-france.duval@cirad.fr CIRAD 972 
10. Ernou Frédéric frederic.ernou@apca.chambagri.fr APCA 
11. Guinguand Thibault thibault.guingand@guyane.chambagri.fr CA 973 
12. Ithany Christiane christiane.ithany@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
13. Jetil Marie-Ange marie-ange.jetil@cr-guadeloupe.fr 

 

Région Guadeloupe 
14. Jeuffrault Eric eric.jeuffrault@cirad.fr CIRAD 974 
15. Lecaille Jeremy jeremy.lecaille@cr-guyane.fr Région Guyane 
16. Loussier Benoît benoit.loussier@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
17. Marion Daniel marion@ercane.re ErCane (RITA Canne 974) 
18. Martinez Dominique dominique.martinez@cirad.fr CIRAD 971 - DFA 
19. Martinez Alexandre alexandre.martinez@agriculture.gouv.fr DAAF 971 
20. Nguyen Agnès agnes.nguyen@guyane.chambagri.fr CA 973 
21. Ollivier David david.ollivier@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
22. Ozier-

 
Harry harry.ozier-lafontaine@antilles.inra.fr INRA 971 - DFA 

23. Ramsamy Jean-Paul jean-paul.ramsamy@cg974.fr Département de La 
 24. Reclair Myriam myriam.reclair@region-martinique.mq Région Martinique 

25. Rollet Florent florent.rollet@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
26. Sagne Marc marc.sagne@cr-guyane.fr Région Guyane 
27. Saïd Hachim Siti Frahati sfrahati.saidhachim@cg976.fr Département de Mayotte 
28. Selin Ismaël ismael.selin@reunion.chambagri.fr CA 974/animal 
29. Soubadou Gislain gislain.soubadou@reunion.chambagri.fr CA 974/canne 
30. Weck Vanessa vanessa.weck@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
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Compte-rendu  

1 Arrivées – Départs 
• Dominique Dance quitte la DGPE au 31 juillet 2016. 
• Mario Charrière arrive à la DAAF Guyane comme Directeur 
• Eric Lucas remplace Yannick Soupapoulle, comme référent RITA « actions végétales » à la Chambre 

d’Agriculture de La Réunion 

2 Retours sur les Journées des RITA 2016 (compléments par rapport au précédent 
CSR du 29/03/2016 

2.1 Limiter les temps institutionnels (finances, etc.) en plénière.  
Ces sujets doivent être traités, mais ne relèvent que des acteurs des RITA directement concernés 
(animateurs régionaux et inter-DOM,, organismes en conventionnement au titre de actions RITA, etc.. 

Une séquence spécifique est à consacrer à cet égard, peut-être en amont des JdR proprement dites. 

Dans le même esprit, en amont ou en marge des JdR proprement dites, un point devra être fait sur 
« systèmes et réseaux », avec le même public, avec en plus les correspondants DAAF, Chambres 
d’Agriculture et la DMOM. 

2.2 Echanges en plénière 
Prévoir beaucoup moins de présentations et de temps pour celles-ci, mais plus d’échanges avec les 
participants.  

2.3 Formulaire d’évaluation 
A simplifier 

2.4 Les groupes de travail 
Rappel : les groupes et leurs animateurs : 

1. Petite agriculture familiale : Harry Ozier-Lafontaine (Inra Antilles-Guyane), Roselyne Joachim (CA La 
Martinique) 

2. Plantes de service : Manuel Gérard (animation régionale RITA Guadeloupe) 
3. Production et diffusion de matériel végétal sain : Patrice Champoiseau (IT2, Antilles), Jean-Marc 

Thévenin (animation RITA inter-DOM, Cirad) 
4. Apicultures ultramarines : Philippe Prigent (animation inter-DOM RITA, ACTA) 
5. Productions animales – hémoparasitoses : Pascale Achard (animation régionale RITA animal, La 

Réunion) 
6. Biocontrôle / auxiliaires de culture : pressentis Mélina Goasduff (Biosavane, Guyane) et Olivier 

Fontaine (Coccinelle, La Réunion). Les contacter à ce sujet. 
7. Fertilisation des cultures tropicales : Jean Paillat (eRcane, La Réunion) 
8. Solanacées ; thème suscitant l’intérêt ; pas de véritable  prise en main du GT en termes d’animation. 

Gilles Sanchez (Agronomie Services, Guyane) s’est néanmoins proposé.  
9. Usages mineurs (groupe de contact, pour faire circuler les informations entre DOM et métropole et 

inversement sur ce sujet, en lien avec EcoPhyto) : Guillaume Insa 
10. Agroforesterie (groupe de contact, pour faire circuler les informations entre DOM et métropole et 

inversement sur ce sujet) : un agent Cirad spécialisé sur le sujet a été pressenti mais ne peut donner 
suite. Relais par Jean-Marc Thevenin (animation inter-DOM, Cirad) et Christophe Pinard (MAAF-
DGPE). Parcs nationaux des DOM souhaitent participer.  
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Lors de la restitution sur les JdR 2017, il est proposé, à l’instar de ce qui a eu lieu pendant les JdR 2016 : 

• qu’une restitution du travail fait soit présentée ; 
• Que certains GT soient éteints s’ils ont atteint leurs objectifs, ou que d’autres objectifs soient 

reprécisés, à l’aune de ce qui a pu être fait jusque-là. Pistes : Productions animales, fourrages, NIRS 
(spectrométrie en proche infrarouge pour estimer la qualité des fourrages) ; en lien avec RMT 
fourrages en Guadeloupe. Contacts : Régis Tournebize et Harry Archimède, Inra 971. 

• que des propositions de démarrage de nouveaux ateliers soient faites 

2.5 Nouveaux évènements 
Il est suggéré l’organisation d’évènements courts (stands Cirad, APCA, ODEADOM, ….) ; exemples : 

• Aval des filières 
• Panorama des expés – démonstrations (en alternative à la proposition pour le colloque RITA, voir 

point ci-dessous) 
• Les démarches de progrès (envisager des intervenants externes au monde des RITA, voire au 

monde agricole) 
• RRN (réseau rural national) 

2.6 Colloque RITA 2017 (appelé « séminaire RITA jusqu’à présent) 
Des pistes :  

• Transfert (gamme des méthodes, y compris formation) 
• Expérimentation - démonstration (panorama des dispositifs. Important travail préparatoire à 

prévoir) 
• Courtes interventions (DGER, Chambres, Instituts Techniques, VIVEA) pour exposer l’existence 

d’initiatives présentant de l’intérêt pour les DOM.  
• Idem réseaux de références en élevage, réseaux de références en productions de diversification 

végétale 
• Retour en profondeur (mais concret !) sur les GT 
• Envisager des présentations « flash »  (2-3 minutes) sur les sujets ci-dessus ou d’autres 

Tester les idées des membres du CSR à ce propos. Attendre aussi des propositions des membres du CSR. 

2.7 Synthèse en termes de possibilité de calendrier JdR 
• Systèmes – réseaux – aspects institutionnels (finances, etc.) : 1 jour 
• Journées techniques : 2 jours 
• Colloque RITA : ½ jour 
• Comité de pilotage National RITA : ½ jour 
• Autres évènements : quelques quarts de journées sur le SIA ? 

3 Tenue des CPR et mise à disposition des comptes rendus sur Coatis 
 

Rappel sur l’importance de tenir des CPR régulièrement afin de faire un point sur l’avancement technique 
et financier des opérations et sur les difficultés éventuelles rencontrées, mais aussi de maintenir la 
motivation des acteurs quand des retards de mise en œuvre se présentent. 
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Principaux points du CPR Mayotte du 02 juin : 

- Poursuite de la mise en œuvre des projets avec un travail important réalisé sur la définition et la 
précision de livrables intermédiaires. 

- Départ prévu fin juin 2016 de l’animatrice RITA, Elodie Savignan et son remplacement prévu d’ici fin 
2016. 

Principaux points des CPR Réunion des 07, 08 et 09 juin : 

- Animal : forte implication et appropriation du RITA par les partenaires techniques tels le GDS et 
l’ARP ; organisation d’une enquête sur la problématique fourrage ; mise en place d’un plan de 
développement du lait par la SICALAIT. 

- Horticole : intégration des activités sur la vanille dans le RITA ; mise en route d’un groupe de travail 
sur la pomme de terre et  réalisation d’un inventaire des nuisibles de la pomme de terre ; 
collaboration avec le CTIFL sur la problématique de la drosophile du fraisier. 

- Canne : nécessité de prendre en compte la future fin des quotas sucriers ; implication des pôles 
canne ; organisation des activités selon 4 groupes (plantation-mécanisation-variété, fertilisation, 
gestion de l’enherbement, irrigation). 

Le COPIL national RITA a émis le souhait que les CR des CPR soient rendus disponibles sur Coatis. 

Certains représentants de l’Océan Indien n’y sont pas favorables. 

eRcane se déclare intéressé par ce qui se fait aux Antilles en la matière. eRcane propose de faire un topo 
sur le sujet (types d’info, modalités d’échanges) pour le prochain CPR. 

NDLR : les comptes-rendus ne pourraient-ils pas être postés sur un groupe collaboratif de Coatis,  qui par 
nature n’est accessible qu’aux membres du groupe collaboratif ? 

4 Communication 
4.1 Coatis, plateforme d’information et d’échanges des RITA 
Coatis est opérationnel. 

Une campagne d’inscription massive (Cirad) est-elle envisageable, pour faire en sorte que les personnes 
n’aient pas besoin de s’inscrire elles-mêmes, puis qu’elles utilisent la plate-forme ? 

Les espaces collaboratifs (limités à un public restreint) sont activés. Un lien sur la page des espaces 
collaboratifs permet de faire une demande d’ouverture. Pour être inscrit dans un espace collaboratif, il faut 
au préalable figurer dans l’annuaire des RITA. 

Les demandes, questionnements, remarques sur Coatis doivent être envoyées à l’adresse générique : 
coatis.rita@gmail.com 

4.2 LVDR 
Une réflexion au sein du CSR est indispensable sur la séparation de LVDR en 2 publications : 

• Une publi technique, sur le mode de celle qui existe à présent ; 
• Une publi à caractère plus institutionnel, (décideurs, influenceurs) dont la cible et le contenu 

restent à déterminer. 

Une refonte complète de la liste de diffusion actuelle est à envisager. 
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4.3 Plaquette RITA 
Une plaquette A4, 4 à 6 pages, est à l’étude.  

Les partenaires RITA seront consultés, d’autant plus que des sections régionales sont envisagées.  

5 SIQO (signes de qualité : AOP, IGP, AB, Label rouge) 
Une démarche est déjà engagée pour les produits de la ruche ultramarins, avec l’INAO. Plusieurs réunions 
techniques (par téléphone) ont déjà eu lieu à ce sujet.  

D’autres besoins existent. Exemples :  

• Martinique, projet de labellisation viandes bovines. La Chambre de Martinique doit préparer des 
Termes de référence à ce sujet.  

• Même démarche en Guyane.  
• La Réunion : Produits Péyi 
• PARM et CODEME (Martinique) idem. 

L’ACTA propose son intervention, notamment pour les cahiers des charges.  

Sur ce thème, en inter-filières, des échanges pourraient être organisés entre les porteurs de SIQO en Inter-
DOM : démarches, contraintes, expériences positives et négatives. La métropole pourrait y être utilement 
associée. 
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